Verum nostri orthodoxi, ait S. Hieronymus, regni de futuro, scilicet de Ecclesia Christi, haec accipiunt: avolat enim Propheta ad Christum, iuxta Canon. IV; ita tamen ut, testibus S. Hieronymo, Rabano, Hugo, perstricte rem presentem, scilicet liberationem ex Babylone per Zorobabel, Jesum et Esdras, qui Iudeos profugos et dispersos, quasi piscatores et venatores, collegerunt et reduxerunt. « Piscatores » ergo, ait S. Hieronymus, proprie sunt Apostoli, Matth. iv, 19, qui tam gen-

(1) Plerique interpretari dubios hinc versibus interpretant volunt consolationem pliorum, ostensa ris eminente futura liberationis ex hostium potestate, in quorum terras Iudeos abductum iri versi superiori minatus erat. Verum est Iova haec obscurae significavit, Iudeos non perpetuo in perigrinis terris detinendos esse, hic tamen proprio non id spectat, ut futura bona promittat, sed eo tendit, ut denuntiet, fuisse illis atrocissimum malum, quam filii Egyptiacum, eamque quam mox sint subiuri servitatem nascio fore duriorem, quam olim Egyptiaca fuerat, adeo ut liberato ex ea, quae tunc instabat, servitute, magis traurum sit beneficiaria, quam illa ex Egypto clara fuerat.

(Rosenmuller.)

rem armaturam Dei. Athleta es? imitare Paulum et cursu contendentem, et in palestra collectantem, et in agone pugnari desiderantem: in adversarium, immotum oculum intendido fixis; animo sis non supino, sed arrecto et pervigili.

17. QUA OCULI MEI SUPER OMNES VIAS EORUM, — q. d. Non latent me eorum viae, quibus Chaldaeos hostes suos fugient, sicut eorum iniquitates me non latuerunt; itaque potero eos per venatores meos ex omnibus laterebri aequa ac iniquitatibus extrahere.

Nota: Prophete loqui solent de Gentium et impiorum conversione, quasi de ultione, captivitate, piseatione et venatione; quia Deus in ille uisceretur, piseatur, venatur et capiit secula moreisque impios, ut eos cieuerit, et in alias mores hominesque transformet. Vide Canon. XLVI.

18. ET REDDAM, — q. d. Primo, tamen artequam mihi pescatores, per meritis puniam duplices, id est multiplices, eorum iniquitates, ut sic afflitti ad me recurrant et opem implorent, Ita Deus punivit Iudeos per Antichon Epiphaneum ejusque posteros, atque per Pompeium, Cassarem aliasque Romanos. Ita pariter punivit gentes, dum singula eorum regna et monarchias ante Christum bellis exhaustis et destruxit: sic enim Persas per Gracos, Grecos per Romanos, Romanos per sese invicerunt, perque bella civilia punivit et vastavit.

Nota: duplices, id est patrum et filiorum, inquit Isidorus. Secundo, S. Hieronymus: « Duplices, » inquit, quia duplo graviores fuerunt iniquitates Iudeorum Dei legem cognoscendis, quam gentium ignorantium. Tertio et optimo, « dupli-

ces, » id est multiplices. Vide dicta I Timothei v. 17. In MORTICINIS. — Morticina vocat cadavera sanguinum et animalium, que idolis immolabant. Ita Theodoretus.

19. AD TE GENTES VENIENT. — Per gentes Chaldaeos et Vatablus accipiunt Iudeos e Chaldea redentes in Jerusalem. Secundo, S. Thomas et Lyranus accipiunt gentes ad judaismum conversas, et cum Iudeis e Babylonia redeuentes in Iudeam. Tertio enim plures existit patet I Esdra vi, 21, et Esther viii, 17. Tertio et optimo, S. Hieronymus, Rabanus, Theodoretus, a Castro, Eusebius, V. De monstris, xxx, S. Thomas, Lyranus et S. Augustinus, lib. I De Consensu. Evang. xxvi, accipiunt gentes ad Christianum et Ecclesiam conversas, quibus Deus ostendit suam « manum et virtutem, » id est Christum qui Dei virtus est et potentia, ejusque signa et miracula potentissima, maxime quod per pauperes et vires pescatores, totum mundum converteret; hi dicent: « Vere mendacium, » id est mendaces deos et idola, « possederunt, » vel, ut hebrei est, hereditarunt « patres nostri, » quia eos, iure quasi hereditario, a patribus suis accepserunt et coluerunt.

20. NUMQUID FACIT? — Numquid convenit aut decet facere? minime, q. d. Que insania est facere hominem sibi ipsi deos, quos videt veros non esse; sed falsos, mutos et saxa? Hec dicunt gentes cum Deum convertuntur.

21. OSTENDAM EIS MANUM MEAM, — potentiam meam, in tam mira et efficacia eorum conversione, in tot miraculis, gratias, virtutibus et donis Spiritus Sancti. Ita S. Hieronymus.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Dicit Iudeorum peccatum scriptum in aris idolorum, et in cordibus Iudeorum esse indeleibile, nec nisi extirpo defendam: hinc, vers. 5, ait, maledictum esse qui confidit in homine, et benedictum qui confidit in Domino; idque eleganti similitudine myrica arida et arboris irrigue; atque perditis ovis alienis incubantis illustrat. Unde, vers. 13, asserit, quod redescendet a Domino, in terra scribentur. Tertio, vers. 14, orat ut Deus eum contra Iudeos tuatur: Quia, inquit, non sum turbatus, te pastorem sequens: et diem hominis non desideraverit, tu scis. Non sis tu mihi formidini, spes mea tu in die afflictionis. Quarto, vers. 19, hortatur ad observationem sabbati, et consequenter ad omnem Dei cultum (1).

1. Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum. 2. Cum recordari fuerint filii eorum ar-

(1) Pergit Deus in hoc capite quod caput in praecedenti, scilicet responderet ad quivalvas populi expostulationes,

Pax igitur, Iudei exprobaret quod vanas religiosas stadium, apud eos patrum imitatores tantas radices egere, ut videantur nullo modo posse extirpare, 1, 2.

Secundo, cum itaque tam corrupti pogoni enigmam corrigeret spes nulla supererat, decernit, prima, nihil reliquum esse, nisi ut ex ea terra, quam suis flagitis

contaminare non desineret, expellatur, 3, 4, secunda,

neque hoc supplicium illa humana potesta averti posse, quod quidem Iudeorum plures, Egyptiorum auxilio fruct, sibi persuasum habebant, 5, 6; dum auxilium et salutis recte expectanda esset a solo Deo, 7, 8; corda hominum insipiente, et culque secundum merita tribuente, 9-12.

Tertio, Propheta postquam, primo, veritatem dicto-

rum suarum, et lucorum suorum, ligaorumque frondentium, in montibus excelsis, 3. sacrificantes in agro : fortitudinem tuam, et omnes thesauros tuos in direptionem daho, exulta tua propter peccata in universis finibus tuis. 4. Et relinquenter sola ab hereditate tua, quam dedi tibi : et servire te faciam inimicis tuis in terra, quam ignoras : quoniam ignem succendisti in furore meo, usque in eternum ardebit. 5. Ille dicit Dominus : Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor eius. 6. Erit enim quasi myriæ in deserto, et non videbit cum venerit bonus : sed habitat in siccitate in deserto, in terra saluginis, et inhabitabili. 7. Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus. 8. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas : et non timebit cum venerit aestus. Et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. 9. Pravum est cor omnium et inscrutabile : quis cognoscet illud? 10. Ego Dominus scrutans cor, et probans remes : qui do uniuersique juxta viam suam, et juxta fructum adinyentionum suarum. 11. Perdis fovi que non peperit : fecit divitias, et non in judicio : in dimidio dierum suorum derelinquit eas, et in novissimo suo erit insipiens. 12. Solium glorio altitudinis a principio, locus sanctificationis nostræ. 13. Exspectatio Israel, Domine : omnes, qui te derelinquent, confundentur : recedentes a te, in terra scribentur : quoniam dereliquerunt veniam aquarum viventium Dominum. 14. Sana me, Domine, et sanabor : salsum me fac, et salvus ero : quoniam laus mea tu es. 15. Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est verbum Domini? veniat. 16. Et ego non sum turbatus, et pastorem sequens : et diem dominis non desideravi, tu scis : quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit. 17. Non sis tu mihi formidini, spes mea tu in die afflictionis. 18. Confundantur qui me persequuntur, et ncu confundar ego : pavent illi, et non paveam ego : induc super eos diem afflictionis, et dupli contritione contere eos. 19. Hec dicit Dominus ad me : Wade, et sta in porta filiorum populi, per quam ingredintur reges Juda, et egredintur, et in cunctis portis Jerusalem : 20. et dices ad eos : Audite verbum Domini, reges Juda, et omnis Juda, cunctique habitatores Jerusalem, qui ingredimini per portas istas. 21. Hec dicit Dominus : Custodit animas vestras, et nolite portare pondera in die sabbati, nec inferatis per portas Jerusalem. 22. Et nolite ejercere onera de domibus vestris in die sabbati, et omne opus non facitis : sanctificate diem sabbati sicut praceipi patribus vestris. 23. Et non audierunt, nec inclinaverunt aumen suam : sed induraverunt cervicem suam, ne audirent me, et ne acciperent disciplinam. 24. Et erit : Si audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis onera per portas civitatis hujus in die sabbati : et si sanctificaveritis diem sabbati, nec faciatis in eo omne opus : 25. ingreditur per portas civitatis hujus reges et principes, sedentes super solium David, et ascendentis in curribus et equis, ipsi et principes eorum, viri Juda, et habitatores Jerusalem : et habitabitur civitas hie in semipermanentem. 26. Et venient de civitatibus Juda, et de circuitu Jerusalem, et de terra Benjamin, et de campestribus, et de montuosis, et ab Austro, portantes holocaustum, et victimam, et sacrificium, et thus, et inferent oblationem in domum Domini. 27. Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, et ne portetis omnes, et ne inferatis per portas Jerusalem in die sabbati : succendam ignem in portis ejus, et devorabit dominos Jerusalem, et non extinguetur.

1. PECCATUM JUDA SCRIPTUM EST (hebraice כהובת קתובה, id est inscriptum, insculptum et quasi stigmate notatum est) STYLO FERREO. — Veteres olim

rum agnoverit, 43; secundo, spem suam contra irrisores in Deo postquam contestatur, 14, 16; tertio, auxilium contra persecutores postulat, 17, 18.

scribent stylo ferreo; sed in tabulis ceratis, unde Ovidius :  
Extra tenet ferrum; vacuum tenet altera ceram.  
Juxta plures interpres, novum vers. 19 incipere vaticinium, arguit ipsum exordium, quo locus in quo haec conciencem habere oportuerit, memoratur a priori,

Romani vero scribent stylo osso, teste Isidorro, lib. VI, cap. ix. Objicit Capella : Adamas est indomabilis, nec cedit ferro : ergo in eo stylo ferre seribi nequit. Respondet Detrio, adagio 846, chm vigneis artem scribendi ferro probe preparato in adamante, additis quibusdam pulvribus, quia nostra state Jacobus Tressius, Philippi V regis Hispanie gemmarius, in lucem revocavit.

In UNGUE ADAMANTINO. — In tabula vel lapide adamantino, qui *tinguis* dicitur ob nitem et latitudinem. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, q. d. Peccatum Juda scriptum est in corde Juda adamantino, id est obstinatissimum, ubi in perpetuum maneat et legatur : adamus enim dirissimus est, imo ferro durior. Sit ali Job, cap. xix, 23 : « Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi datur, ut exarantur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celti sculptur in silice? » ut scilicet sint indelebilis et perpetui. Sio at Claudiani, lib. II *Contra Ruffianum*:

Voces adamante notabat Atropos.

Hinc expositioni faveat versio Arabica : Peccatum Juda scriptum est calamo ex ferro super unguis unguis, id est super adamantem, uti jaxi, obsignatum in januis (aditibus) cordium eorum, et taba armarum illorum.

Mimus recte aliqui per unguis unguis accipiunt onycham, quod est genus aromatis simile unguis (qui grecè ὄνυχα dicitur) quasi peccatum Juda scriptum sit in onycha, eo quod illam non Deo, sed ioidis adoleverunt, contra legem Exodi iii, 34. In onycha ergo exstare peccati memoriam.

Secundi et melius, Syrus verit: Peccatum Juda est scriptum calamo ferri, et ungue adamantis, obsignatum super tabulas (pugillares) cordis eorum. Quod ergo Noster verit, « in ungue », id est et ungue :

Hebreorum enim *beth*, id est in, sepe significat in ex quo abire debebat Propheta, diversus. Accedit, quod et ipsius argumentum hujus concionis plane est aliud quam ejus quae praescit.

In annotatione ad cap. prececd. temporibus Joakimi prope hujus concionis partem assignavit. Posteriorē etiam ad hujus regis impīi statem, quia bona a Iusta instituta negligebatur, et nihil pensi habebarunt ratione esse existimans.

Expositio igitur Propheta mandatum de sanctificando sabbato, prima, datum a Deo, 19-20; secundo, promulgatum a Prophetâ, 21, 22; tertio, neglegunt et violatum a populo, 23; quartio, repetitum a Deo, additis ab observatores promissionibus et in violatoriis minis, 24-27.

(1) Quatuor primi hujus capituli versus, notante Monatofalco, jam ollen desiderantur in versione greca Alexandrina, et ex aliis versionibus graecis cum asteriscis adjecti fuerant in Hexaplio. Habentur autem apud Euclidem in *Demonstratio Evangelica*, Theorethorum in *Commentario*, et in codice collegii Jesuitarum Parisiensis. Et vero de eis dicit Hieronymus : « Quod cur a Septuaginta interpretur in eternum sit nescio, nisi forsitan percepimus populo suo, sicut et in Isaiâ fecisse manifestum est. » Et ad vers. 2 idem : « Et hie in Septuaginta non habentur; eadem, ut reor, causa, quam supra diximus, ne scilicet aeterna in eos sententia permaneret. » Vide Cornelium in fine *Commentarii*, vers. 1.

strumentum, jam *ungue*, id est cuspide, calamo, graphio adamantino : unguibus enim avium duris et aenatis, quasi calamis vel stylis, ad soulpendum olim uti, iisque laminis literas incidere et inscribere solebant. Ita Septuaginta, Chaldeus, Origenes, Vatablus et Pagninus. Tabula enim in qua hoc peccatum scriptum est, est latitudo coridis, quam Septuaginta et alii vocant tabulam cordis, id est conscientię eorum, quia nihil est potestis, ait Theodorelus, q. d. Peccatum Juda (puta idolatria) est indelebilis et irremissible, tam deponit indelebiliter exaratum in conscientia eorum, et in cornibus altarium sanguine victimarum cruentatis. Hie enim sunt perpetua monimenta et testes, immo litterae et liturae idolatria eorum, est in corde scribentur.

Peccatum Juda scriptum est in corde

corde

scriptum

est in

corda.

Ita

scriptum

est in

ea in tabulis cordis tui. » Et sic Iudei in phylacteris eam descriptam gestabant. Hoc etiam est quod sponsam monet sponsus, Cant. VIII. : « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, » q. d. Me meique effigiem gesta semper celatam in la nina vel bulla cordis, atque in armilla brachii tui. Cujus contrarium sanxit Pythagoras, vetans Deum in anno celari, ne res sepius occurrants vilior fierent.

Moraliter Theodorensis docet adamantinum esse conscientiam : « Nihil, inquit, potius conscientia, in qua sollicitus infixa littera sunt solidae. Nam omnes homines, sive ipsorum conscientia de bona vita testificantur; peccata nihilominus eorum qui mentuntur, conscientia ferre nequit, sed percutitur ac perforatur, incorruptaque profert sententiam. Quod et hic dicit : Facienda scilicet te arguit, et conscientia tua testimonium prebet : maximeque prebeat in die iudicij, de quo Origenes, hom. 42 : « Nudabitur, inquit, pectoris mei conscientia, et aperto corde videbunt littere peccatorum, quae stylo ferro in ungue adamantino scripta sunt, atque universa spectantia multitudine legit in pectore meo signatae imagines peccatorum. »

Allegorie, indelebilis peccatum Iudeorum Christianum occidentium, et Iudei proditionis, ait Eusebius, lib. X. Demonstr. v. licet ipse male ad literam cum hic intelligat; nam Iuda, non est Iudas prodditor, sed populus Iudeorum.

Anagogie, peccatum obstinatorium, a Deo projectorum, et presertim damnatorum, scriptum est stylo ferro in ungue adamantino, scriptum est indelebiliter immobili mente Dei, in eterno reprobatione, scriptum est in libro mortis, scriptum est in libro Luciferi, scriptum est in inferno igneis litteris; et ut in eterno nulla aqua, nullis lacrymis, nullo nitro deleri aut eradi possit; scriptum est in iugis memoria et conscientia damnatorum, que instar verius jugiter eos rodit et pungit, dicens : Cur hoc peccatum damnabile fecisti? stille, cur ob momentum turpis voluptatis, has tibi pomus eternas accersivisti? insanne, quid fecisti, ut habitare debebas cum igne devorante, cum ardoribus sempiternis? O infelix peccator, utinam hoc nunc, cum te inebrias, cum luxurias, saperes, utinam intelligeres, utinam novissima provideres! Deus enim in universalis iudicio hanc scripturam leget, omnibusque hominibus et angelis legendam proponet, cum libri hujus scripturae aperientur, Apocal. xx. 12, atque tunc omnium iudicio et consensu damnaberis, et detrueris in tartara.

Quoniam primos versus hujus capituli omiserunt Septuaginta, quod S. Ieronimus in gratiam et honorem populi sui eos excusse putat. Verum quia hi versus in Complutensia et Regis Bibliis, et apud Origenem et Theodorenum leguntur, hinc potius videtur ex aliis exemplaribus excidisse.

2. CUM RECORDATI FURENT, — scilicet filii, suos

parentes peccasse, et punitos esse, tunc videant et caveant eorum peccata et punitionem. Ita Vatablus, q. d. Are sunt filii in monumentum peccata et culpe parentum, ut ab ultrae sibi caeant.

Secundo et melius, q. d. Cum filii recordati fuerint peccata patrum, ut scilicet ea imitentur sacrificantes idolos, siue implentur mensuram peccatorum, qua impleta, ego vindictum sumere decrevi; tunc omnia tua, o Juda, hostibus dabo, et tu omnino desolata relinqueras. Ita S. Thomas, Hugo, Lyranus. Et patet ex vers. seq., ubi sententia hie suspensa expletur.

Alius Sanchez: Illud, ait, « cum recordati fuerint, » temporis est praeteriti, non futuri, et idem valit, atque quia recordati sunt, scilicet practice, ararum suarum, in iis idolis suis sacrificando, ideo thesaurorum eorum in direptionem dabo. Qui sensus vere cum eo quem jam dedi coincidit.

Terter, Vatablus vertit: Ut jucunda est recordatio liberorum charissimorum; sic grata sunt illis areae eorum. Secundus sensus est genuinus, euangelum expositum.

3. SACRIFICANTES. — Hebraice est קָרְבָּן karav, id est, ut Septuaginta, Vatablus et alii vertunt, ομονατη, id est, ut Chaldeus, o Juda, qui in montibus versari, ut ibi idola colas, iisque sacrificia; ego pariter in agro et montibus tua bona hostibus diripienda exponam.

4. FORTUNATUM. — Id est opes, substantiam: haec enim est hebraice כְּלֵי chel.

EXCELSA TUA, — aras et templi tua, que idolis in montibus locisque excelsis erexisti.

4. RELINQUERIS SOLA AB HEREDITATE TUA, — scilicet quasi deserpta, et expolita hereditate tua.

Vatablus, Pagninus et alii vertunt: Quiesces, vel remissionem facies, et illa remissio erit in te ab hereditate tua, quam dedi tibi, q. d. Precepiteri, Eccl. cap. xxxii, 11, ut septimo quoque anno agros incultos relinqueres, ossequete sabatum terrae, ita hoc neglexisti: quare terra dabit tibi et sibi quietes, non septem, sed septuaginta annis captivitate tuae, ut non possis eam colere, iuxta comminationem Levit. xxvi, 33 et 34. Sic Deus nolentes se privare ad ejus iussum parvo lucero ait voluptate ad modicum tempus, privat eisdem ad septuplum, id est septuaginta annis, imo in aeternum. Ita a Castro.

IGNIS SUCCESSIONI IN FURORE MEO. — Id est ignem furoris mei succendisti, qui te acri et ignita vindicta persecutus jugiter. Est Hendiadys, ut supra cap. xv, vers. 44, et Isaiae L, 11: « Ecce vos omnes ascendentes ignem, accincti flammas, ambulato in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendisti. »

5. MALEDICTUS HOMO (hebraice הַגְּבֵר haggeber, id est vir, q. d. Virilitatem suam exult) qui, CONFIDIT IN HOMINE. — Hebraice בְּאָדָם baadam, id est in Adam, qui ex adama, id est ex terra, terrenus est, carneus ac infirmus.

Et PONIT CARNEM (id est hominem carneum et fragilem) BRACHIUM SUM, — ut scilicet eo quasi brachio potenter se tueatur, q. d. Homo caro est, non os: si ergo huic carni quasi ossi inniteris, cum ea corrues, et tuo damno senties carnem fuisse, non os. Dedit paulo ante cladis Iudeorum causam unam, scilicet idololatriam: hic dat alteram, scilicet confusum ad homines, relicto, immo invito Deo, qui ei suum offerebat et spendetebat opem. Taxat Sedeciatum et Judeos, qui, relieto et contempto Deo, configurabat ad auxilia regnorum, duobus ait Isaiae, xxxi, 3: « Egyptus homo et non Deus. » Ita Theodoretus, Hugo, S. Thomas et Lyranus. Hic ergo est a maledictus, « qua a Deo, angelis, et bonis omnibus, quasi Cain Alter, est desertus. Secundo, ut a Castro, quia talis est quasi arbor diis inferis devota, in quam omnia prodigia, portenta, fulmina, maledicta indecibant, in quam homines omnem infelicitatem quasi in rem exsecrandam, et terrae exequole infensam projectabant, et verbis factisque imprecabantur; unde mox eum comparat myrice et arbustis deserti. Nota: Carpit hic Propheta eos qui in homine tanta in Deo, aut magis quam in Deo, et aut ita non in Deo confidabant: nam in Sanctis tanquam amicis Dei merito confidimus, et B. Virginem post Deum spem nostram appellamus: ita Maldonatus.

Symbolice S. Augustinus, De Gratia et Libero Arbitrio, cap. iv: « Brachium, inquit, pro potentia posuit operandi: in nomine autem carnis intelligentia est humana fragilitas, ac per hoc firmat carnem brachii sui, qui potenter fragiliter atque invalidum, id est humanum, ad hene operandum sibi sufficere putat, nec adjutorium sperat a domino; propter hunc enim subject: Et a Domino recedit cor eius. Talis est heres Pelagiana. »

6. ERIT ENIM (qui in homine confidit) QUASI MYRICA. — Hebraice כְּרִעָרָר orar, quod Vatablus, juniperum; alii, sericam; sed Noster, Septuaginta, Pagninus et alii vertunt, myricam, quae tamizar dictur; estque teste Plinio, lib. XXIV, cap. ix, et Dioscoride, lib. I, cap. xcix, duplex: una hortensis, fructum habens asperum; secunda silvestris, ex qua hic, que humili est, unde Virgilius, elegia iv:

Nomina arbusta juvent hamelisque myrica.  
Hoc dicitur maledicta, et, ut ait Plinii, infelix et religione damnata, quia steriles est, nec fert fructum, et in solitudine sola nascitur, viles, deprensa, abjecta. Unde myrica Hebreus symbolum est hominis humili, abjecti et nullius pretii: hinc Psal. cxviii, 18, in Hebreo est, respectus (Deus) ad rationem myricae, id est humili, ut explicat noster Interpres. Addit Basilius, homil. 5 Hexam. et ex eo S. Ambrosius, lib. III Hexam. cap. vi, myricam esse ambiviam, id est aquatricem esse, et etiam nasci in desertis: sic peccator qui, Deo relicto, in homine spem ponit, primo, non habebit bonum successum; secundo, nullum fert fructum; tertio, coelestis gratia et sapientiae pluvia destitueret;

Et PONIT CARNEM (id est hominem carneum et fragilem) BRACHIUM SUM, — ut scilicet eo quasi brachio potenter se tueatur, q. d. Homo caro est, non os: si ergo huic carni quasi ossi inniteris, cum ea corrues, et tuo damno senties carnem fuisse, non os. Dedit paulo ante cladis Iudeorum causam unam, scilicet idololatriam: hic dat alteram, scilicet confusum ad homines, relicto, immo invito Deo, qui ei suum offerebat et spendetebat opem. Taxat Sedeciatum et Judeos, qui, relieto et contempto Deo, configurabat ad auxilia regnorum, duobus ait Isaiae, xxxi, 3: « Egyptus homo et non Deus. » Ita Theodoretus, Hugo, S. Thomas et Lyranus. Hic ergo est a maledictus, « qua a Deo, angelis, et bonis omnibus, quasi Cain Alter, est desertus. Secundo, ut a Castro, quia talis est quasi arbor diis inferis devota, in quam omnia prodigia, portenta, fulmina, maledicta indecibant, in quam homines omnem infelicitatem quasi in rem exsecrandam, et terrae exequole infensam projectabant, et verbis factisque imprecabantur; unde mox eum comparat myrice et arbustis deserti. Nota: Carpit hic Propheta eos qui in homine tanta in Deo, aut magis quam in Deo, et aut ita non in Deo confidabant: nam in Sanctis tanquam amicis Dei merito confidimus, et B. Virginem post Deum spem nostram appellamus: ita Maldonatus.

7. BENEDICTUS VIR, QUI CONFIDIT IN DOMINO. — Nota: A Deo dici benedictum sperantem in se, quia per spem Deus maxime honoratur: qui enim Deo fidit, seque illi credit, praedicit eum esse optimum,

qui velut sua bonitate succurret; et esse omnium potentem, qui possit; et esse omniscium, qui sciat opitulari, atque esse fidelissimum, qui sperantem in se non fallat. Hinc Greci εὐεργέτης dixerunt, εὐεργέτης, sicut Nazianzenus et Damascenus, id est ab εὐεργέτη, quod omnibus calorem, vitam et bona omnia aspirat. Unde Nazianzenus, orat. De pauperum cura: Nil ita divinum est, ait, quam de aliis bene merori: calamitoso sis Deus, Dei misericordiane imitando. Vel εὐεργέτης, id est a speculando et contemplando omnia, ait S. Dionysius, cap. xii Divin. Nom., et Damascenus, I Fidei, xii, vel εὐεργέτης, id est a currendo, quod celerrimus sit, efficacissimum et ubiqui praesens.

Vice versa, homo diciatur Eros, id est infirmus, errumus, incurabilis, ac si solus homo sit, qui a solo Deo curari possit, quicquid ab eo bona omnia expectat, et apud eum bona spe se sustinet, in eoque recombit securus, sine sui suarumque rerum cura, ait Philo, lib. De Abraham. Quapropter dixit Abbas ille in Sententiis Patrum Egypt. Sent. 71: « Si non dixerit homo in corde suo :

Ego solus et Deus sumus in hoc mundo, non  
habet regnum. Ita Abraham deo contra spem  
in spem credidit, ideoque et miraculosa prole et  
omni benedictione ab eo cumulatis est.

Contra, qui deo diffidit, deo injurius est: negat  
enim Dei providentiam, scilicet Deum vel nolle,  
vel non posse, vel non sciens opitulari; hinc fugit  
ad operem hominum et idolorum. Ita a Castro.

Et ERIT DOMINUS FIDUCIA EIS. id est, ut veritatem  
Vatablus, et cuius spes est Dominus, qui sperare solet  
in Domino.

8. Et (qua) ERIT QUASI LIGNUM, — q. d. Sperans  
in Deo erit quasi arbor felix et Deo sacra, juxta  
aquas plantata, semper vires et frugifera, quia  
in omni tentatione et difficultate, a Deo cui fidit,  
opem, influxum et gratiam hauriet. Hoc est quod  
veteres dicebant: « Semper feliciter cadunt Jovis  
taxilli. »

Sperans ergo in Deo, ab eoque suggens omnem  
solidam virtutem, omneque homini, est simili lauro. Sicut enim fulmen quidquid inventum in terra  
ferit, praeter laurum, ut alii Plinii, lib. II, cap. LV,  
sic magna calamitas omnia potest auferre, sternere et evanescere, praefer firmam Deo nixi virtutem.  
Est enim spes virtus quas pulchra laurus semper vires, nullo igne et nibibus erumpente,  
nullo impetu tormentorum et aerumnarum exusta aut habefacta. Hinc Syrus vertit: « Benedic-  
tus est vir qui confidit in Domino, et erit Dominus  
fiducia ejus; erit quasi arbor plantata super aquas,  
quae robustior corde (firmior) est omni homine. Qui  
cognoscit illum? ego Dominus scrutans cor. »

Nota: Dicit: « quod transplantatur, » quia ex  
prima plantatione steriles arbores sumus, et nascimur in se; sed inde transplantati in Christo  
et Deo, Deique spe et amore, frugiferi sumus.

Ita narrat Theostorus, in funerali de B. Niceta  
orat. de Athanasio insigni cenobita, et magna  
spes vite, quod ex ejus defuncti et sepulti pectora  
arbor epiressus prognata sit, cuius frondes mor-  
bos depellebant.

Hac fiducia in Deum armatus S. Joannes Elec-  
mosynarius dicebat: « Etiamsi totus mundus con-  
fluenter Alexandriam esemoyne causa, eam om-  
nibus darom; quia totus mundus non potest an-  
gustiare thesauros Dei, quorum ipse me dispensa-  
torem constituit. Cessa ergo, o misera anima et  
timida, tentare Deum intentabile per tuas pu-  
llianitatem et difficultatem. » Quare Deus ei  
stannum in argentinum convertit, centuplumque ei  
dedit in hac vita, ut quo plura daret, eo longo  
plura recipere. Testis est Leontius in ejus Vita.

Eadem fiducia roburatus Theodorus monachus  
dicebat: « Si cœlum terra adhæreat, Theodorus non  
formidat. » Poposebat enim precibus a Deo,  
ut auferretur ab eo formido. Ita refutatur in Vitis  
Patrum, lib. V, cap. viii, num. 6.

Sic et senex illi ingressus in speluncam, ibique  
inveniens leonem, cum leo fremeret et rugiret,  
dixit ad eum: « Quid angustiaris? est locus qui

capiat me et te. Si vero non vis, surgens egredere.  
hinc. » Leo autem non ferens, egressus est inde  
foras. Ibidem, lib. VI, cap. iii, num. 45.

Sic et Siso Abbas, orans pro Abraham dissi-  
pulo suo tentato et lapsu, fidenter dixit: « Deus,  
vis non vis, non dimitto te nisi curaverimus eum. »  
Et curatus est frater illi. Ibidem, num. 44.

Sie et monachus Apollonius tempore famis liberalis  
erat in pauperes, dicens: « Nonne haec fecerunt  
Apostoli et Prophetæ? An tunc quidem aderat  
Deus; nunc autem peregre est profectus? » Quare  
ebi et fructus divinitus et ab incogniti suppeditati,  
etiam qui non nascebantur in Egypto, puta  
uvæ, mala punica, fles, favi mellis, lac, lupini,  
panes, etc.

Hac fiducia S. Pachomius, ut habet ejus Vita,  
semper illusus calcatabat, et erocodilis insidens  
flumina tranabat.

Ita B. Hellenius sperans et dicens: « Potens est  
Deus parare mensam in deserto, » ibi ab Angelo  
pro et suis hospitibus almoniam accepit, teste  
Palladio in Lusiaca, cap. LIX.

Hac fiducia in eremo aliut et protexit S. Paulum,  
Antonium aliquos innumerous.

Hec fiducia roboravit S. Paulum, Andream Tho-  
mam, Dominicum, Vincentium, Xaverium alias  
fiducia ejus; erit quasi arbor plantata super aquas,  
qua robustior corde (firmior) est omni homine. Qui  
cognoscit illum? ego Dominus scrutans cor.

Nec ALIQUANDO DESINET FACERE FRUCTUM. — a. Sancti:  
qui sperant in Deo, « fructificant, » ait Dom-  
Thomas: « primo, per sapientia contemplationem,  
Eccl. vi, 10: Quasi iis qui aperit, et qui seminat,  
accende ad eam, et suscine bonos fructus illius; se-  
cundo, per charitatis fervorem, Cant. v: Veniat  
dilectus meus in horum sum, et comedat fructum  
pomorum suorum; tertio, per laudis confessionem,  
Hebr. xii: Per ipsum offerramus hostiam  
laudis semper Deo, id est fructum laborum con-  
tentum nomini ejus; quarto, per meritorum operationem, Psalm. lxxxiv: Etenim Dominus  
dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum  
sum; quinto, per proximum conversionem,  
Joan. xv: Ut eatis, et fructum afferatis, et fructus  
vester maneat. »

Rursum, Sancti fructificant, « quia sequuntur  
Christum, primo, per carnis integratatem, Apocal.  
xv: Virgines enim sunt, et sequuntur Agnum quocunque  
herit; secundo, per cordis intentionem,  
Philip. iii: Sequor autem, si quomodo comprehendam;  
tertio, per tribulationis passionem, 1 Petri:  
Christus passus est pro nobis, vobis reliquias  
exemplum, ut sequamini vestigia ejus; quarto, per  
mandatorum observationem, Job. xxiii: Vestigia  
ejus secutus est post meus, viam ejus custodivi, et  
non declinavi ex ea; quinto, per gloria receptio-  
nem, Eccl. xxxiii: Gloria magna est sequi Domini-  
num: longitudine enim diuerum assumetur ab eo. »  
Huc usque D. Thomas.

9. PRAVUM. — Chaldeus, dolosum; Septuaginta,  
pach, id est profundum (male Theodorus, S. Au-  
gustinus et Chrysostomus, legunt þþix, id est  
grave), hebreico þþix acob, id est primo, versulum,  
versipelle; secundo, fraudulentum, supplantatum;  
tertio, magis genuine hoc loco, tortuosum,  
anfectuosum, fallax, ideoque inscrutabile, ut se-  
quitur, q. d. Sinuosum, et mille cogitationum, cu-  
piditatum et desideriorum secretis diverticulis,  
sinibus, recessibus, instar labyrinthi implexum et  
perplexum.

Est COR HOMINIS. — Corrigere cum Romanis et  
S. Hieronymo, « est cor omnium. » Hebreico enim  
est þþix mæcol, id est ex omnibus, id est omnium;  
vel, ut Vatablus, Maldonatus et ali virtut., pre-  
omnibus, super omnia, q. d. Nihil est in omnibus re-  
bus tam fallax, atque con homini.

Inferunt heretici: Ergo homo post lapsum ne-  
quili bene agere, sed tantum male, puto fallere,  
menfin, etc. Respondeo, nego consequentiam;  
dicit enim homo fallax, non quod semper fal-  
lat, sed quia facile et sepe fallit.

Moraliter S. Bernardus, tract. De Inter. domo,  
cap. XLIV: « Conscientia, at, hominis abyssus  
multa. Sicut enim abyssus exhaustiri non potest,  
sic cor hominis a cogitationibus suis evanesci non  
potest; sed continua voluntate in eo voluntari.  
Mare magnum est, et spatiosum manus: illi  
repulsi quorum non est numerus. Sicut enim repul-  
site latenter repit, et sinus osseos inflexibus hue et  
illue deambulat; ita conscientiam hominis ve-  
net cogitationes intrant et exunt, ut nesci homo  
deinde veniant; aut quo vadant. Hoc bene cog-  
noverat qui dicebat: Pravum est cor hominis et  
inscrutabile; et quis cognoscet illum? quod seru-  
tationem non recipit nec cognitionem. »

INSCRUTABILE. — Hebreico þþix unus, id est  
eruminosum; Vatablus, prefractionis, obstinatum et  
desperationem, ut sciens penitus ejus profunditatem,  
ambages et mutabilitatem, q. d. Impenetrabile  
est cor hominem, nisi soli Deo, qui scrutatur re-  
nes, id est affectus, et probat corda, id est intentiones.  
Arabicus vertit: Cognosco eum ego Dominus.  
qui probo (lenito, investigo, scrutor) corda, et scio  
quod est in rebus. « Nihil Deo clausum est: interest  
animis nostris, et cogitationibus mediis interve-  
nit, » ait Seneca, epist. 84.

Celebris est apologetus, quem inter alios refutat  
Lucianus in Hermotimo: Monum reprehendit  
Vulcanum, quod non fenestratum pectus hominis  
ficiasset, quo ejus cogitatione plane viderentur.

Hinc Scholasticus in materia de angelis docent  
angeli naturaliter non posse presentes (multo  
minus futuras) hominum cogitationes et intentiones  
cognoscere, nisi voce aut signo produntur.

Est epiphonema præcedendum, q. d. O quam  
dolosum, mirabile, inscrutabile est cor hominis!  
ut nescias quo spes suas dirigit, an in Deum, an  
in creaturas et homines; an vere speret in Deo,  
an simul se sperare: o quam eruminosum est

et miserabile, quod Deo relicto, sperat in opibus,  
amicis, Egypti! Ita S. Hieronymus, Theodore-  
tus, Rabanus, Vatablus, a Castro.

Alli haec referunt e. Æcum in quo spes locatur,  
sive qui afflito operi suam orat et sperat, q. d.  
Pravum et inscrutabile est cor hominis, qui alteri  
oppresso auxiliu promittit (uti vobis, o Judei,  
promittunt Egypti); nunc enim illi doest auxi-  
liandi potestas, nunc seria et existens voluntas;  
si enim videat suis rebus expedite, emicium dese-  
rit suauem curat, ut Judei ferunt Egypti.

Nota: Septuaginta pro annis legit enos, virtutem  
que: Et homo est, et quis cognoscet eum? quod Ter-  
tullianus, lib. III. Contra Marcionem, vii; Cyprianus,  
lib. II. Contra Jud. x, Lactantius, lib. IV, cap. XIII;  
Ambrosius, lib. De Pecc. cap. II; Augustinus, lib.  
III. Contra Faustum, xi, accipitunt de Christo, q. d.  
Christus homo est, sed quis cognoscet ejus deca-  
tem? Verum ex circumstantiis patet Propheta loqui de areans cordis humani, non de Christo.

11. PERIX FORTI. — Intelligitur more Hebreico  
coph similitudinis, q. d. Sic perdis fœt, hebreico  
\*dat\* dagor, id est congregat; et, ut Vatablus vertit,  
incubat. Tradunt Ariosteles, Theophrastus, Plinius  
et alii Physici, ait S. Hieronymus, perdicem alte-  
rius perdis, id est aliena ova furari, eis incubare,  
excludere pullos: qui cum adoleverint, et vocem  
excludentes audierint, ab ea quasi aliena avolant  
ad primam et varum matrem, quae ova posuit, en-  
jus vocem nature instinctu agnoscunt. Tales, citi-  
remas, sunt Sedeccias, et Judei aliquae divites, qui  
« non in iudicio, » id est non justo, sed ineque  
usurpi, rapini aliquis malis artibus, per fas et  
feminas divitias congregant, aliena rapunt, et faciunt  
sibi divitiae, quas brevi Babilomi diripiunt, vel  
subita more aut casu subtrahent; quando dictur  
eis illud Luce xii, 20: « Stulte, hac nocte animum  
tuum repetunt a te; que autem parasí cuius erunt?  
Nihil enim insipiens est, quam non previdere  
futura, et brevia putare perpetua, » ait S. Hiero-  
nymus. Unde Chaldeus clara vertit: Sic perdis  
qui congregat ova, que non sunt sua, et fœt pullos,  
qui eam securi non sunt; sic omnis vir impius, qui  
possidit divitias propter jus, in dimicis dierum suorum  
relinqit eas. Sane hæc referit ad proxime  
precedentia, q. d. il qui sperant in homine, non in  
Deo, itaque ad tempus difessum, divitis hisce spo-  
liabitur, sequi ac perdis ovis et pullis furvis.

Quidquid enim ab alio, quam a Deo omnium re-  
rum Domino accepit, furtum censeri debet, et  
ejusmodi furtum, quod ad verum Dominum ali-  
quando redit: quare ipsi non tam usi erit,

quam fraudi; in necessitate enim eum deseret.  
Simplicius alii haec accipiunt plausum ut sonant, q. d.  
Sicut pulli perdis a falsa matre, Ita opes ab in-  
justis possessoris, quasi a falsis heris avolant.

Evidet hic Propheta basin alterum (prior enim fuit  
spes in Egypti, de qua jam dixi) impiebat Sede-  
cias et Judeorum, ob quam ipsi a Deo recesserint,  
scilicet opes injuria contra Dei legem partas:

praedit enim quod male parta, male dilabentur,  
q. d. Frusta ergo in iis confiditis.

Hanc porro perditis esse indebet ex S. Augustino, Ambrosio et aliis docet Aldrovandus. Hinc et Theodosius Gothorum: rex apud Cassiodorum, lib. II Vener. epist. 14, falsam perditis adoptionem detestans, et pietatem pullorum adoptatorum erga veros legitimos parentes suos, ad quos a furtiva matre avolant, collaudans, suos ad similem pietatem hortatur, ac jubet ut Romulum in parentes impium plectant: « Perditibus, inquit, mos est ova perdita per alterum matris damna sare, ut adoptione alienae sobolis incommoda sua represent orbitalis. Sed mox ut nati fiduciam habentes copirunt ambulandi, ad campum excent cum nutritio, qui ut fontin materna vocis communici, ovorum suorum potius genitricem petunt, quamvis ab aliis furtivis fortibus educuntur. Quid ergo homines facere debent, quando et hanc pietatem avibus inesse cognoscunt? Romulum itaque, qui facti sunt aacerbitate pollutus, nomen fecit Romanum, ad vestrum facio venire iudicium: et si eum patri suu Martine manus suas injecuisse constititerit, protinus legimus sentia ultimum. »

Exstat de hac perditis indebet emblemata apud Nicolaum Reusnerum, sub lemmate, *XXVII. ad locum*:

*Surripit ova salax perdit aliena, fovensque  
In nido pullos educat inde novos.  
Pullus at eductus nutrīcē desert ultra,  
Cantans pendens matris ab ore sua.  
Condit avarus opes, defassione inclusa auro,  
Per fas atque nefas condit auras opes.  
Unde habeat, nihil si curat : sed optinet habere,  
Et cito vult fieri dives, impinguo manu.  
Nam mors aut vilem redigit communis ad assem,  
Eripit pars tanta tribunal opes,  
Magis parta male percutit majora dolores :  
Quod dat cinque Deus, sororque bengua sat est.*

Appositum hujus rei exemplum, scilicet quomodo opes male parta quasi aves, imo per aves avolant, refert Gregorius Tuorenensis, *In Gloria Confess. cap. cix*: « Quidam, inquit, apud Ludenses vix multo labore trientem unum acquiserat: quae, cum multiplicare vellet, de eo vimnum comparat, admixtis aquis iterum per argenteas venundatas, duplat pecuniam. Hoc iterum atque item agit: et tamdiu turpis luci securor est factus, donec centum solidos de hoc triento lucaretur. Post, alterius negotiatoris *nundinas* adit, extractoque triente, quasi aliquid negotiaturus, colloqui cum socio cepit. Ecce autem sacculus ex pelle phoenicia: et ecce subito adventiens milvus, rapit eum atque decerpit testa, putans a colori partem carnis esse; sed cum nil pinguedinis sentiret in eo, volans super alveum fluvi Araris (e quo fluvio hic aquam, quam vino misuerat, hauserat) laxatum saceulum dejicit in fluvi. Quo conpecto, alter tristis et morens, exclamabat: Vix mihi, sicut feci, sic recepi; qui e

fluvio eos habui, ad fluvium redisse video. »

*Secundo*, Theodosius: Perdit, ait, cicut advoeat alias perditas voce sua, qua adversantes decidunt in casses. Solent enim aucepies per cutes perditas alias feras alligere et capere. Ac

*Tertio*, S. Ambrosius, *epist. 47*, ex Aristotele, Plinio, Aliano, Solino: Perdit, inquit, aucepem nido insidiante eludit, simulata pedum vel alarum debilitate, donec sensim elabatur, et pullus advoceat, lique avolant. Nulla ergo avis per dies est dolosior et astutior. Unde illud Aristophanicum, *xxxviii*, id est astute instar perditis elabi, et periculum effugere. Ita Plutarchus, lib. *De Solertia animalium*: « Perdit, ait, assuetacum pullus suos qui nesciunt volare possunt, urgent aucepis supinos jacere, et glebam aliquam ait quisquiliis corpori injicere, ac pretendere tanquam umbraculum aut tegumentum quoddam. Ipse persequebitur aliossum abundantem, atque circumagunt: hinc et inde volitantes, paulatimque loco cedentes, donec latatos spe capiendi longe a pullis avellant. » Idem in *Grylio*: « Perdit, ait, suos pullos docent inter fugendum occulare se, et glebam pro se obtendere, postquam supini cornerunt. » Scholastes quoque Aristophanis com. *De Avibus*: « Perdit, ait, facile vafitio sua ab auxiliis evadunt, sape se resupinantes, et festucis integentes. » Sensus ergo Propheta est, q. d. Sicut perditos fallunt aucepunt et iudicant; sic opes deludent divitem, et alios multos in casses et pericula trahunt. Sed hec non sunt ad mentem Jeremie.

Tropologice, S. Hieronymus et fuit Ambrosius (quem vide), *epist. 48*, et lib. VI *Hexam. exp. III*: « Perdit, ait, qui a perditendo nomen accepit, et hebraice vocatur *NNT core a clamando et v cando*, est Satanus qui clamavit in Cain, in Phraone, in Iudeis, et omni perido, indusque a hunc suo vice multos allicit ad se et predatur sed dominus Iesus hunc perdicem, id est diabolum, praedatus est suis pullis, id est fidelibus, in clamans illud *Proverb. IX. 3*: « Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod misui vobis. » Quocirca Theodosius perditem illicem accepit, ad cuius vocem et eae bisum cetera advolant, et in retra incidente capiuntur. Sicut et S. Augustinus, lib. XIII *Contra Faustum*, cap. XII: « Hereticus, ait, instar perditum congregant que non pepererunt Christianos enim, quos maxime Christi nomine seducunt, jam per ipsius Christi Evangelium natos inveniunt: et facunt illos dividias suns, non satis cum iudicio, sed cum terribitate inconsernata. » *Experiencia* enim constat hereticis haec tenus nunquam paganos aut gentiles adiisse, eosque primitus convertisse, sed conversos a Catholicis pervertentes, ac fecisse hereticos. Addit hereticos, aequo ad diabolum, aliena ova elefaccere, cum Dei et Ecclesie consilii et doctrinis sic incubant astute, ut ea suo fotu fortique pervertant, et quasi ex viperinis ovis regulum

excludant, v. g. docent Deum et Ecclesie Christum pro nostris peccatis satisfecisse, inferunt lucreti: Ergo non est opus nostra penitentia, labore, dolore, sacrificio Missæ, etc. Sic, cum Deus sanctas inspirationes penitentie, clemensyne, religionis mentis exigerit; diabolus illis incubat, et eas divertat aut pervertat, ut vel non fiant, vel, si fiant, malo fine, modo aut metu fiant; vel indiscretè fiant, scilicet nimis aut minus patim. Qui sapit ergo, advertit ut has ab illis separam, et instar pullorum perditis, ad veram matrem, id est ad Deum, avolat.

In dimidio diuerso sursum, — q. d. Opes male partas, oto, et antequam iis fruantur, amittent, diripiuntur Chaldeis.

In NOVISSIMA SCO EBIT INSPIENS. — « Erit, » id est apparabit insipiens esse, qui aliena rapuit.

12. SOLIUM GLORIE ALTIUDINIS A PRINCPIO, LOCUS SANCTIFICATIONIS NOSTRE. — Est epiphonius Propheta, q. d. Est qui judicet et puniat Sedeciam, hisque injestus qui aliena rapunt, et in is, aut in Egyptis infidelibus confidunt; scilicet Deus, qui solium habet gloriosum et altissimum a principio aeternitas, quasi tribunal, ex quo omnia intuetur iudicaturus et vindicaturus; habet enim ipse non tantum terrenum, hoc inter nos templum, quod perperam jactant Judei, dicentes: « Templum Domini; » sed celum ipsum, quasi solium ad quod configimus, quodque est locus sanctificationis nostre, ex quo scilicet sanctificamur, vel quem sanctificamus, dum dicimus Deo in eo residenti: « Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum. » Denique, ad quem quasi ad patrum ordinatum ac tendit sanctificatio nostra in vita presenti, ait Dionysius Carthaginiensis, ob eamque rem decet nos in eum, non in Egyptios, aliosque homines sperare, atque majori studio justitiam et sanctitatem colere, utpote qui Deum habemus jugiter ex solo suo nos intuentem, ut nos sit iudex et vindicta.

*Secundo*, Lyrans sic necit: « Exspectatio Israel, » id est, quod exspectant probi Israëlitæ, est celum, quod est solium Dei, et locus quo tendit sanctificationis nostra. Nam, ut ait S. Augustinus, in *Sententias*, num. 135: « Bonum est sursum habere cor; non tamen ad seipsum, quod est superbia; sed ad Deum, quod est obedientia. Qui se sibi sufficerit confidit, ab eo qui vere ei sufficit, deficit. »

*Tertio*, Hugo, q. d. Israel exspectat, Domine, ut restitus ei arcam, propitiatorium et templum, quod est solium tuum, et locus sanctificationis nostræ, in quo omnes spes suas depositas habet, ait S. Thomas.

*Quarto*, ali hinc referunt ad verbum *derelinquet*, quod præcessit, q. d. Populus derelinquet solium gloria, id est templum, et urbem Jerusalem, cum illa a Chaldeis capiatur.

*Quinto*, Vatabulus sic veritatem explicat: *Sicut solium glorie est altitudo a principio; sic locus sanctuarum*

nostris, cum Genuenium triremes adversus pi-

## COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XVII.

ratas instruens biremem Catalaunam cepissent, hujus rectorem noctu suspenderunt. Is pro injuria sibi facta ad Deum appellans, citato patrone Genesium, ut intra sexum mensem coram Deo comparenet, occubuit: iuxta quod tempus hic patronus morte sublatus est.

Nauderus narrat Henricum, Archiepiscopum Mogontinum, falso accusatum et pontificatu dejectum, morere confectum morientem ad Christum judicem appelles. Audita ejus morte, alterum iudicium in latrinis expirasse; alterum manus prae rabi corrodentem animam exhalasse, Deo redditum rationem.

Votlerranus, lib. XXI *Anthropologia*, narrat Gualtherum Franciscum propter excellenter doctrinam et sanctitatis famam, in Episcopum Pietavorum assumptum, post jure Ecclesie servando in item inuidice cum eo Burdegallensi Episcopo, qui paulo post Pontifex Clemens quinque nomen assumpsit. Hic Gualtherum Episcopata suo dejecit: qui hanc ignominiam aquo animo aliquandiu ferens, tandem moriens super sepulcrum suum inscribi curavit: « Ad justum Dei iudicium appello. » Quod cum legisset Clemens, expavit, et non multo post defunctus est. Plura exempla recessus Genes. ix. 5.

Caster hoc solium, uti reos innocentes vel dubios exaudit, ita et tuerit judices, cum constat eos juste iudicasse, nec illum de ea re est dubium: quare ab eis parvi facienda est talis citatio ad tribunal Dei. Iusto enim iudicii premium a Deo, cuius vice fungitur, non supplicium est exspectandum. Sciebat hoc magnus ille Imperator militum Gondisalvus Ferdinandus de Corduba, qui cum Tarentum obsidens, maleficium quendam seditionisquamque (inquit Jovius) militem ad supplicium duci pessisset, illeque multum reluctatus, se inquisivam dannari vociferaret, et profide Gondisalvum ad dicendum causam ad Dei maximis tribunal magna voce cibaret: « Vade, inquit Gondisalus, confisus optimo iudici, et causam iustice: nam ibi pro me aderit, qui opulente respondebit, Alfonso frater, qui nuper ex Serva Verginum in celum contendit. » Tum enim Gondisalvo mundum fuerat, fratrem a Murs circumvenientem, dignus fortio pieque dux mortem oppetuisse. Ila ex Vita Gondisalvi refert noster Delrio, tom. II *Maj.* lib. IV, cap. iv.

13. EXPECATIO ISRAEL (o Domine, qui es spes et expectatio Israelis, in quem veri Israelite, sequaces Abraham et Jacobi semper speraverunt et sperant): RECEDENTES A TE (per diffidiam et apostasiam, ut Iudei a Deo recedunt configentes ad idole, et ad Egyptios (totum enim capit eo spectat) IN TERRA SCRIBENTUR. — Ille est, primo, adscribentur et agnoverebunt illis qui terrena capiunt, terrena noti erunt. Ita Origenes, Rabanus et S. Hieronymus. Hinc dicitur *Psalm. xlvi. 13*: « Vocaverunt nomina sua in terris suis. » Sicut contrario, Sancti adscribuntur celo, *Luc. x. 20*,

et ecclibus, quasi eives Sanctorum, scripti in libro vite, id est in eterna Dei memoria et predestinatione, ut sint heredes Dei. Hinc Hugo: Mundani, ait, inscribuntur terrae dilectati, dilectis, delictis, honoribus quasi literis, que indicant quales sint, scilicet avar, superbi, luxuriosi. Alii inscribuntur nomen columnis et statuis, volentes illud aeternare.

Secundo, Vatablus et Hugo: Scribi, inquit, impios in terra, est perire eorum nomen, memoriam et famam: nam quae in pulvere scribuntur, facile vento aut pede dolentur. Seria enim quae magni facimus, queque memorie et posteritate mandare volumus, scripturis aut lapidi, aut ari consignamus; que vero nihil dicimus, quasi per jocum in pulvere, aut aqua scriptitamus, quasi mox abolenda. Sic, *Joan. cap. viii. 6*, Christus peccatum adulteris in terra scribat, quasi diceret: Peccatum vestrum, o Pharisaei, scriptum est stylo ferreto in ungu adamantino, hujus vere muthercule peccatum, jamjam delendum in perpetuum per ejus penitentiam et memorem faciam, par est ut in terra scribatur. Sic gentiles, ens qui nati erant ignoti et obscuri parentibus, qui nihil egregi faciunt memoria dignam, et iam oblitio quasi seculi essent, vocabant terra filios, quasi communi omnium matri adscribendos. E contrario celi filios, vocabant heroes, quasi homines eodo lapsos, et ob facinora que patrarent, eterna memoria dignos.

Tertia, q. d. Iudei recedentes a Christo, in terra captivitatis scribentur quasi cives, ibi perpetuo permanensi, q. d. Judei non iam in libro vite filiorum Israel scribentur, sed inter Babylonios et Assyrios, quorum moris erat, teste Plini, lib. VII, LVI, in coetibus lateribus ros gestas suorum scribere.

Quarto, Lyranus et Chaldeus. Recedentes, inquit, a Deo, scribentur in terra; id est in inferno quem Theologi esse docent in centro terra. Hi omnes sensus commodi sunt, sed prius et secundus maxime genuini sunt.

Quinto, subtilis Sanchez, q. d. Spes in homine futilis est, aquo ac futile est id quod scribitur in aqua, vel in pulvere. Sic de promissa mulieribus, nuptio inconstabili, ut Xenarchus apud Atheneum, lib. I, cap. x: « Femina iusjurandum in aqua scribo. » Cum enim aliorum verba aut promissa in terra aut pulvere scribi dicuntur, etiam illi qui in his confident, in eadem scribi dicuntur: qui enim in altero confidit, illi quasi se tradit. Quare qui fidem suam, vel promissum in pulvere scribit, illum quoque ibidem scrupisse videtur, quem sue fidei creditum atque commissum habet.

Nota hic congruum prenam: nam, ut pertinet idolorum et peccatorum suorum memoriam retinet in tabula cordis stylo ferreto insculptam, ut dictum est vers. 1, hi digni sunt qui delectantur de libro vite, eorumque nomina in pulvere scri-

## COMMENTARIA IN JEREMIAM PROPHETAM, CAP. XVII.

143

bantr, in vento rapta aboleantur de sub celo. QUONIAM DESOLIQUEBUNT VENAM AQUARUM VIVENTIUM DOMINUM, — que scilicet nulla siccitate aut easu defect, sed perpetuo securit, et dat aquam vivam opis, prosperitati et gratia, salientem in vitam eternam. *Joan. iv. 14*. Vide dicta cap. II, vers. 18. Toto hoc capite satagit Propheta stabilitatem spiritu in Deum, et aboleret spiritu in homines Deo reficit.

14. SANA MI, DOMINE, — non a peccato, ut S. Thomas, sed a calunnia, qua dieunt mea misericordia esse mendacia, ab opprobriis et insidiis. Ita Rabanus, Hugo, Theodoreus, et patet ex seq. Ac consequenter ab animi dolore, et consequenter ab omnibus corporis malis et erroribus sana mea. Sepe enim aggredit et sanitas corporis pendet aegritudine et sanitate mentis.

Et SANATOR, — q. d. Egypti, nec ali homines possunt me sanare aut salvare: tu solus potes. Sic haemorrhoidass nulli medici sanare poterunt, sed sub Christus, *Lucas viii. 43*, ait S. Hieronymus.

Secundo, Vatablus verit, non fui sollicitus, id est non me ingressi ad prophetandum, sed tu, Domine, mihi hoc imperasti. tertio, proprio lo asti, id est non festinavi, non trepidavi, non sum angustiatus, huc est, ut Noster, non sum turbatus tot maledictis Judeorum, quo minus esse pastor post te, ut habent Hebrei, sed intrepidis perrexii Judeos verbo Dei pascre, eisque prophete oracula et minas gravissimas Dei, idque quia te, Domine, quasi summum pastorem sequor. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus.

Unde Septuaginta vertunt: Non laboravi sequens post te. Quis potest, ait Ambrosius, lib. III, epist. 20, laborare, sequens Jesum, qui dat vires sequentibus se, qui dicit: « Venite ad me omnes qui laboratis, et ego reficiam vos, » quique sequentibus se, dat bravium et coronam?

Male ergo legit Theodoreus: Ego lassatus sum, scilicet persecutionibus, sequens te. Vere S. Augustinus in *Sententias*, num. 97: « Adherens ait, Deo, et semper ejus faciens voluntatem, nunquam a suo habitatore deseritur, et si quedam dura et adversa patiatur, non relinquitur, sed probatur. » Et num. 143: « Creature rationalis bonus non beatu fit, non nisi Deus est. Hoc enim adeptu fit beatu, quo amissu miseris. »

Nota: « Certum signum contemptus mundi est nulla re perturbari. » Qui enim nihil in mundo amat, hic nulla quis jaatura dolet aut perturbatur. Hic ut pervenias, figura mentem in Deo, illi sit amor tuus: preponere tibi Christi tui pastoris et ducis exemplum, illudque sequare. Christus enim predicans regnum Dei et viam ad salutem, milie Scribarum probra sustinuit, sed illi non cessit, et a predicando non desistit: ita fac et tu. Audi Origenem, hom. in hac verba: Jesus, inquit, tibi dicit: Tolle crux tuam, et veni, sequere me: Si igitur talis furoris, ut semper Christum sequaris, quanto plus secutus fueris, tanto minus lababorabis. Et S. Augustinus, qui lib. De vita Christiana docet eam consistere in sequela Christi, ut secundum Christum pastorem quasi oves sequa-

mur. Unde cap. XIV, verum christianum, ejus officia, actus et mores auro hoce peccuillo depingit: « Christianus, inquit, est qui viam Christi sequitur, qui Christianum in omnibus imitatur, sicut scriptum est I Joan. ii: Qui dicit se in Christo manere, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare. Christianus ille est, primo, qui omnibus misericordiam facit; secundo, qui omnino non movetur in iria; tertio, qui opprimi pauperem se presente non patitur; quarto, qui misericordia subvenit, qui indigentibus succurrit; quinto, qui cum merentibus meret, qui dolorem alterius sicut proprium sentit, qui ad fletum flentibus alienis provocat; sexto, cuius dominus omnibus communis est, cuius janua nemini claudatur, cuius mensum pauper nullus ignorat, cuius donum panis cunctis offertur; septimo, a quo nemo sentit injuriam; octavo, qui die noctuque Deo servit, qui eum praecpta indesinenter mandat, et cogitat; nonna, qui pauper mundo efficit, ut Deo locuples fiat; decimo, qui inter homines habetur inglorius, ut coram Deo et Angelis eius gloriatus appareat; undevico, qui in corde suo nihil videtur habere simulatum vel fictum, cuius simplex et immaculata est anima; duodecimo, cuius conscientia fidelis est et pura; decimo tertio, cuius tota mens in Deo est, cuius omnis spes in Christo est; decimo quarto, qui celestia potius quam terrena desiderat; qui humana spernit, ut possit habere divina. » Ita S. Malachias Archiepiscopus Hibernicus: « Sim turbaciones versabatur in turbis. Si vides hominem mediis immersum turbis, et impeditum curis, dices patris natum, non sibi. Si vides hominem solum et secum habitantem, putares soli Deo vivere et sibi, » ait S. bernardus, serm. De edem.

DIES NOMINIS NON DESIDERAVI.—Chaldens, Theodoretus, Vatophilus, pro hominis legunt **ΧΩΝ ανας**, q. d. Diem afflictionis et erunnum, id est calamitosum et desperatum, puta diem exadi quem eis predico, non optavi eis, immo cum dolore cogor eum predicare: quia tu, Domine, id mili jubes, et sic Noster posset accipere, « diem nominis », sicut eus, id est fragilis et erunnum, id est erunnum hominis eis non optavi. Verum melius S. Hieronymus, Septuaginta, Lyrarus, D. Thomas et alii legunt, **ενος**, id est hominius.

Nola hominem a natura et materia dicti **adam** ab adam, quasi dias, homo ab humo. Sed post peccatum, corruptionem et erunnum dictus est **ενος**, quod Eusebius, lib. XI **Prep.** iv, verit, **obliviosum**, vel cuius cito fit oblivio, a radice **τέρπω** **nas**, id est oblitus est: ut huc alludat Psaltes, **Psalm. viii**, 5: « Quid est homo (hebraice **ενος**), quod memur es eus? » Alii et melius **ενος** deducunt ab **ΧΩΝ ανας**, ut **ενος** id sit quod miser, erunnum oblitus, desperatus.

Jam dics hominis est ille, quo homo prosperatur, potens est, gloriatus, honoratur, laudatur, q. d. Non desideravi vitam longiore, prosperi-

tatem, opes, honores, delicias, plausus hominum: scilicet enim quod homo sit **ενος**, id est miser, et ceterum suis bonis periturus; sed tantum desideravi in meis prophetiis et concionibus, o Domine, tibi servire et placere, a te commendari, quem judicem et testem invoco, dicens: « Tu sis. Verus enim dies qui non potuit occasum, est aeterna veritas, vera eternitas, ac proinde vera eternaque saetas, » inquit S. Bernardus in **Psalm. xc**, serm. 17. Sie Job xi, 20, alt: « Ecce enim in celo testimonium meus, et conscius meus in excelsis. » Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Ly-

Ran. Vis scire quid sit dies et favor humanus? Intuere effigiem, qua eum pinxit Apelles, quam quidam ita carnime expressit:

Pictor Apelles, quid pingis ab arte Favorem?  
Unde illi generis semina nota parum?  
Hic genium Forma, Fortuna hic jacet alumnus;  
Casu ille, ille animi Dotibus esse satum.  
Quis comes aesculus inter? Aspergat et ecce  
Pone subit lents passibus? Invicta.  
Ecquic circumstant? Opulentia, Fastus, Honores,  
Leges, et scelerum saepe Libido prenas.  
Cur facies algorum? Fortuna elatus ab aera  
Advolat alta, immo nescius esse gradus.  
Quare oculis captum pingi? non novi amicos,  
Improbos ex humi cum petti ait loco.  
Quid rotula insistit? Fortunam imitans, et infert  
Se socium, instans quia tolli pedes.  
Cur tunc, atque extra se esse ambitiosus effert?  
Oscare animos fata secunda solent.

Hunc hominem diem despiciebat Psaltes, dicens **Psalm. xxxv**: « Ab afflitidine diei timebo; ego vero in te sperabo, q. d. Magnam hostium meorum potentiam et prosperitatem, si vires meas spectem, reformido: sed in tuis viribus confido, ideoque illa non meuo, sed despicio. »

Sic Apostolus, I **Corinth. iv**, 3: « Mihi, alt, pro mino est ut a vobis judicer, aut mihi humano dix, id est a potentia et sapientia hujus mundi, ab hominum favore et commendatione, ab humano iudicio: nil timeo quid vos de me judicetis, aut potentissimi et clarissimi quique hujus mundi. Felix qui dicens potest: « Diem homini non de consideravi, » ita ut hujus rei Deum testem habeat. » Hac summa perfectio est, qua omnia ut stercora reputantur, ut Christum crucificiamus.

Id Moses jam grandis effectus (grandium enim haec res est) negans se esse filium filie Pharaonis, « magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporaliter peccati habere iugunditatem, » **Hebr. xi**. Ita S. Augustinus Secundino hereticus sibi obstructanti respondit. « Senti de Augustino quod abet, solo conscientia coram Deo me non accuset. »